
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
л г Oh <wM  № A<?//f-3c

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-795 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О создании 
судебных участков и должно­
стей мировых судей Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-795 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О создании судебных участков и 
должностей мировых судей Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ МИРОВЫХ

СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 4 марта 2009 года 
№ З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36, 
т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 26, т. 1, 
№ 32; 2016, № 39, т. 1; 2017 № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 57, т. 1, 
№ 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13, № 22; № 25, т.1; 2020, № 7, 
т. 1; Областная, 2020, 24 июля) следующие изменения:

1) пункт 11 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«11) город Нижнеудинск и Нижнеудинский район -  создать 4 судебных 

участка (№ 75-78), место постоянного пребывания мировых судей судебных 
участков № 75 -  78 -  г. Нижнеудинск;»;

2) в приложении к Закону:
а) в описании территорий судебных участков Октябрьского района 

города Иркутска:
абзац первый описания территории судебного участка № 1 после слов 

«2-я Аларская,» дополнить цифрами «32а, 34а, 36а, 38а, 38а/1, 40в, 40г, 42а, 
426, 42в, 44а, 42д,»;

в абзаце первом описания территории судебного участка № 3 слова 
«Лапина, с 35 до конца улицы по нечетной стороне», заменить словами 
«Лапина, с 37 до конца улицы по нечетной стороне», слова «Подгорная, 4 -  
60 (включая с литерами)» заменить словами «Подгорная, 2 - 6 0  (включая с 
литерами)»;

б) абзац первый описания территории судебного участка № 9 
Куйбышевского района города Иркутска после слов «2-я Аларская, 1 - 7 3  
(нечетные номера), 2 - 4 8  (четные номера),» дополнить словами «кроме 32а, 
34а, 36а, 38а, 38а/1, 40в, 40г, 42а, 426, 42в, 44а, 42д,»;

в) в описании территорий судебных участков города Ангарска и 
Ангарского района:

в абзаце первом описания территории судебного участка № 26 цифры 
«20,» исключить;



2

в абзаце первом описания территории судебного участка № 27 цифры 
«59,», «73,» исключить;

в абзаце втором описания территории судебного участка № 28 слово 
«, Цементный» исключить;

абзац второй описания территории судебного участка № 30 после слова 
«кварталы:» дополнить цифрами «20,»;

абзац четвертый описания территории судебного участка № 33 после 
слова «кварталы:» дополнить цифрами «59,»;

абзац первый описания территории судебного участка № 34 дополнить 
словом «, Цементный»;

абзац второй описания территории судебного участка № 35 после слова 
«кварталы:» дополнить цифрами «73,»;

г) в описании территорий судебных участков Падунского и 
Правобережного районов города Братска:

абзац шестой описания территории судебного участка № 47 изложить в 
следующей редакции:

«жилой район Гидростроитель: улица Енисейская (четная сторона с 48 
по 64, включая литеры);»;

описание территории судебного участка № 48 дополнить новым 
абзацем вторым следующего содержания:

«жилой район Гидростроитель: улица Енисейская (кроме домов четной 
стороны с 48 по 64, включая литеры)»;

описание территории судебного участка № 49 дополнить новым 
абзацем вторым следующего содержания:

«жилой район Гидростроитель: улица Заводская (кроме автодороги);»; 
в абзаце первом описания территории судебного участка № 50 слова 

«(четная сторона с 48 по 64, включая литеры)» исключить;
абзац первый описания территории судебного участка № 123 изложить 

в новой редакции:
«Жилой район Гидростроитель: улица Сосновая;»;
д) описание территории судебного участка № 53 Братского района 

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:
«здания аэропорта Братск и прилегающая к ним территория.»;
е) в описании территорий судебных участков города Зимы и 

Зиминского района:
в абзаце втором описания территории судебного участка № 59 слово 

«Приокская,» исключить;
описание территории судебного участка № 60 дополнить новым 

абзацем девятым следующего содержания:
«участок «Песчанка»;»;
ж) в описании территорий судебных участков Иркутского района: 
в описании территории судебного участка № 55:
абзац десятый после слов «дачные некоммерческие товарищества:» 

дополнить словами «Иванова Гора,»;



3

абзац четырнадцатый после слова «Излучина»,» дополнить словом 
«Кедровое,»;

абзацы семнадцатый, восемнадцатый описания территории судебного 
участка № 62 изложить в следующей редакции:

«садоводческие некоммерческие товарищества: «Авиатор» (г. Иркутск, 
ул. Ширямова, д. 9), «Авиатор-2» (г. Иркутск, ул. Байкальская, д. 232, кв. 49), 
«Авиатор-3», «Авиатор-4», «Авиатор-5», «Автомобилист», «Ангарская дача», 
«Атлант», «Багульник», «Байкал», «Ветеран», «Взрывник», «Восход», 
«Городское», «Деметра», «Дорожник», «Дражное», «Еловая», «Жаворонки», 
«Жарки» (17-й км Байкальского тракта), «Жарки» (21-й км Голоустненского 
тракта), «Жизнь», «Заозерное», «Заречье», «Заря», «Звезда», «Зеленый Сад», 
«Иркутянин» (16-й км Байкальского тракта), «Клен», «Колос», «Комби», 
«Королок», «Лайнер», «Лесная Поляна», «Лесная поляна-1», «Лесная 
Поляна-2», «Лесное» (19-й км Голоустненского тракта), «Лесовик», «Лотос», 
«Мастерок», «Межгорье», «Металлург», «Модуль», «Надежда», «Недра», 
«Недра-2», «Нерпенок», «Нефтеразведчик», «Нива», «Ника», «Новая 
Лебединка», «Октябрьское-2», «Олимпиец», «Оптимист» (15-й км 
Байкальского тракта), «Орбита» (28-й км Байкальского тракта), «Орбита-1» 
(19-й км Байкальского тракта, г. Иркутск, ул. Горького, д. 35), «Политехник» 
(г. Иркутск, ул. Лермонтова, д. 73), «Прибой», «Проектировщик», «Пульс», 
«Пчелка», «Радист-1», «Радуга», «Рассвет», «Ромашка», «Ромашка 2», 
«Рубин», «Ручеек» (15-й км Байкальского тракта), «Ручейки», «Рыбачье», 
«Рябинка», «Сантехник», «Светлый-3», «Светлячки», «Сибсервис-Сад» 
(г. Иркутск, ул. Александра Невского, д. 91, кв. 18), «Сигнал» (20-й км 
Байкальского тракта), «Синильга», «Содружество», «Солнечный-1», 
«Солнышко», «Сосновый», «Сосновый бор», «Строитель», «Строитель-2», 
«Таежник», «Теплоэнергетик», «Университетский», Участников войны и 
тыла «Октябрьское», «Факел», «Фантазия», «Химик», «Южное» (г. Иркутск, 
ул. Советская, д. 2, кв. 23);

дачные некоммерческие товарищества: «Авангард», «Авиатор-1»,
«Ангара», «Ангарские зори», «Аралия», «Артем», «Байкальская жемчужина», 
«Березовая роща», «Бумажник», «Ветеран пути», «Глобус», «Дарья», 
«Бурдаковское», «Еловый», «Журавли», «Зеленый бор», «Зеленая роща», 
«Искра», «Калина», «Континент», «Красная поляна», «Лазурное», «Лесное», 
«Лесное» (875 м южнее села Пивовариха), «Лесные просторы», 
«Лесотехник», «Лисиха», «Лондон -  Парк», «Луговое», «Мечта», 
«Молодость», «Новое», «Оптимист» (28-й км Байкальского тракта), «Падь 
Еловая», «Петровская слобода», «Петровский», «Петровское», «Полесье», 
«Прибрежное», «Прибрежное-2», «Путеец», «Русич», «Светлый», «Светлый 
Яр», «Селекционер», «Серебряный ключ», «Сиберия», «Сирень», «Скиф», 
«Спецстроевец», «Тайга», «Ушаковская слобода», «Хрустальное», 
«Щукино», «Эвард», «Ясное»;»;

абзац пятый описания территории судебного участка № 63 после слова 
««Весна»,» дополнить словом ««Левобережное»,»;



4

описание территории судебного участка № 64 изложить в следующей 
редакции:

«Марковское муниципальное образование: рабочий поселок Маркова, 
включая: кварталы: Белобородова, Ботаника, Вампилова, Военный городок, 
Евгения Сичкарука, Исток, № 10 Кайского лесничества, Лесной, 1
Приморского лесничества, 36 Приморского лесничества, Рамзана 
Ахматовича Кадырова, Родник, Стрижи, Сокол, Южный парк; территории 
фермерских хозяйств; микрорайоны: Березовый, Зеленый Берег,
Изумрудный, Николов Посад, Ново-Иркутский, Ново-Мельниково, Сергиев 
Посад; в районе микрорайона «Синюшина гора» вблизи садоводческого 
некоммерческого товарищества «Садовод» с левой стороны автодороги 
«Иркутск -  Шелехов» гаражно-строительный кооператив; южнее рабочего 
поселка Маркова, между падями Березовая и Долгая, 300 м южнее 
микрорайона Юбилейный города Иркутска;

садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 
граждан в границах Марковского муниципального образования (за 
исключением деревни Новогрудинина, поселка Падь-Мельничная):

огородническое некоммерческое товарищество «Защитник Отечества»; 
дачные некоммерческие товарищества: «Байкальское», «Воин»,

«Восточный», «Защитник», «Защитник Отечества», «Кактус», «Кристалл», 
«Рублевское», «Полет», «Полюшко», «Светлое», «Стрижи», «Черемуховое», 
«Янтарный»;

садоводческие некоммерческие товарищества: «Березняки», «Геолог», 
«Домостроитель», «Медицинский городок», «Мичуринец», «Мичуринец-1», 
«Мичуринец-2», «Мичуринец-3», «Овощевод», «Птица», «Сибирь», 
«Содружество», «Чайка», «Юбилейный-1», «Юбилейный-2»; 

садоводческий кооператив «Зеленый берег»; 
товарищество собственников недвижимости «Сергеевское»; 
гаражные кооперативы: № 43, 83 «а», 142, 169, «Баклашинский»; 
подъезды к: рабочему поселку Маркова; микрорайону Березовый; 

Марковскому дому-интернату.»;
в описании территории судебного участка №127: 
абзац восьмой дополнить словами «, урочище Михалево»; 
абзац двадцать второй после слова ««Восточный»,» дополнить словом 

«Олимпийский,»;
абзацы двадцать шестой, двадцать седьмой изложить в следующей 

редакции:
«садоводческие некоммерческие товарищества: «Автомобилист»,

«Академсад» (г. Иркутск, ул. Лермонтова, д. 297, кв. 135), «Апика», 
«Березка», «Березка-2», «Бирюсинка» (8-й км автодороги «Иркутск - Падь- 
Мельничная»), «Бирюсинка-2», «Бриз», «Виктория», «Виктория-1», 
«Водоканал», «Восовец», «Восовец-2» (7-й км автодороги «Иркутск - Падь- 
Мельничная»), «Гелиос», «Гермес», «Голубые дали», «Джоуль», «Дорожный 
строитель», «Ель», «Жарки-2», «Золушка», «Ивушка», «Изумруд», «Инга», 
«Искусство» (14-й км автодороги «Иркутск - Новогрудинина»), «Кедр»,



5

«Кинематографист», «Колобок» (г. Иркутск, м-н Первомайский, д. 80, кв. 68), 
«Лаврентьево»
(г. Иркутск, ул. Горького, д. 15), «Лукоморье», «Мавр», «Медик-2», 
«Метролог» (7-й км автодороги «Иркутск - Падь-Мельничная»), «Мечта», 
«Минерал», «Надежда», «Незабудка», «Новое» (4-й км автодороги «Иркутск 
-  Падь-Мельничная»), «Обувщик» (Баклашинское лесничество), «Обувщик- 
2», «Озон», «Океан», «Оптимист», «Отрадное», «Печатник», «Победитель», 
«Подснежник», «Подснежник-2», «Потенциал», «Правовед», «Приз», 
«Приморье» (Приморское лесничество), «Пролетарий», «Прометей», 
«Раздолье» (г. Иркутск, ул. Медведева, д. 1), «Радуга-2», «Радужка», «Ритм», 
«Ромашка-1», «Росинка», «Росстром», «Ручеек-1», «Ручеек-2», «Светлое» 
(г. Иркутск, м-н Первомайский, д. 56, кв. 78), «Сельстрой», «Солнечный», 
«Станкостроитель», «Тихая Пристань», «Тонус», «Топограф», 
«Троллейбусник-1», «Троллейбусник-2» (Баклашинское лесничество), 
«Труд» (14-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»), «Флора», 
«Фотон», «Хея», «Холодок», «Циклон» (Баклашинское лесничество), 
«Швейник», «Эврика», «Экономист», «Экономист-2», «Экспресс», 
«Электрон», «Энергетик», «Энергия», «Энергоуголь», «Ясная Поляна» (5-й 
км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»);

дачные некоммерческие товарищества: «Ангара», «Завидово»,
«Ильинка», «Мирное»;»;

дополнить новым абзацем двадцать восьмым следующего содержания: 
«дачный потребительский кооператив «Ромашка»;»; 
в абзаце тридцатом слово «, «Топограф»» исключить; 
дополнить новым абзацем тридцать первым следующего содержания: 
«товарищество собственников недвижимости «Успех»;»;
з) в описании территорий судебных участков города Саянска: 
в описании территории судебного участка № 82: 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«улицы: Г.Т. Бабаева, П.Ф. Дворовкина, Комсомольская, Рагозина, 

Таежная, Школьная;»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«автодороги: Подгорная, подъезд к городу Саянску, «Саянск -  

Харайгун» протяженностью 4,56 км от Ленинградского проспекта до 
границы муниципального образования «город Саянск», «Фасадная», Юго- 
Восточная;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«территория промышленный узел;»; 
в описании территории судебного участка № 83: 
абзац второй изложить в следующей редакции:

«улицы: Гришкевича, В.И. Ленина, Молодежная, Перова, Советская, 
Советской Армии, Спортивная, проезд Лесной»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:



6

«автодороги: Западная, «Саянск -  Тепличный комбинат», «Саянск -  
Черемшанка» протяженностью 4,32 км от проспекта Мира до границы 
муниципального образования «город Саянск»;

и) в описании территорий судебных участков города 
Усолье-Сибирское и Усольского района:

в абзаце первом описания территории судебного участка № 92 слова: 
«Карла Маркса,», «Молотовая,» исключить;

в абзаце восьмом описания территории судебного участка № 98 после 
слов «город Усолье-Сибирское:» дополнить словами: «улицы: Карла Маркса, 
Молотовая,»;

к) в описании территорий судебных участков города Усть-Кута:
абзац второй описания территории судебного участка № 61 после слова 

«Киевская,» дополнить словами «Кирова, 2 1 -5 0  (включая литеры),»;
абзац второй описания территории судебного участка № 105 после 

слова «Кирова,» дополнить словами «с 51 до конца улицы (включая 
литеры),»;

абзац второй описания территории судебного участка № 106 после 
слова «Кедровая,» дополнить словами «Кирова, 1 - 2 0  (включая литеры),»;

л) в описании территорий судебных участков города Шелехова и 
Шелеховского района:

а) в описании территории судебного участка № 116:
в абзаце первом цифры «, 20» исключить;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«город Шелехов: улицы: Александра Загорулько, Комарова (со 

стороны 18 квартала), Леонида Кулика (со стороны кварталов 1, 2, 3), Ленина 
(от пересечения с улицей Тимофея Панжина до пересечения с улицей 
Леонида Кулика), Мира, Невского, Октябрьская (со стороны 18 квартала), 
Орловских комсомольцев (со стороны кварталов 1, 4, 7, 18),
Первостроителей, Тимофея Панжина, Энергетиков;»;

б) в описании территории судебного участка № 117:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«Город Шелехов: улицы: Ангарская, Байкальская, Береговая (за
переулком Космонавтов), Вокзальная, Гоголя, Громовой, Дачная (с южной 
стороны СНТ «Ветеран»), Железнодорожная, Заводская, Зоткина, 
Известковая, Иркутная, Карьерная (между СНТ «Ветеран» и улицей 
Руднева), Комарова (со стороны 20 квартала), Космонавтов, Котовского, 
Кочубея, Кошевого, Левитана, Ленина (от пересечения с улицей Леонида 
Кулика до железной дороги), Леонида Кулика (со стороны квартала 10), 
Лермонтова, Луговая (в районе улицы Кошевого), Майская (в районе СНТ 
«Ветеран»), Матросова, Маяковского, Некрасова, Озерная (параллельно 
улице Кошевого), Октябрьская (со стороны 20 квартала), Олхинская, 
Орловских комсомольцев (со стороны кварталов 9, 10, 11, 20), Островского, 
Пархоменко, Площадь Труда, Пушкина, Репина, Руднева, Северная (между 
улицей Кошевого и улицей Озерная), Седова, Сибирская, Сибирякова,



7

Советская, Сосновая, Трактовая, Тюленина, Чапаева, Челюскина, Чкалова, 
Шевцовой, Щорса; проспект Строителей и монтажников;»;

абзац четвертый после цифр «11» дополнить цифрами «, 20».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области 

г. Иркутск
«___» ______________2020 г.
№

И.И. Кобзев


